typus hispani, galli, germani, vasci, etc., viri; ita est typus scelerati, qui ex variis corporeis signis et indicis deprehenditur, quare nova ista secta italica vocatur *scola antropologica*. Hujus auctor præcipius doctrinæ est italus Cæsar Lombroso, nobiliores vero magistri et assertores Henricus Ferri, Garofalo, Colajanni, Poletti, Marro, Sergi aliique, qui plures de hac re libros ediderunt, quamvis non omnes in omnibus consentiant (1). Eadem placita sectantur extra Italiam inter alios Maudsley in Anglia (2), Tarde (3) et Lacassagne in Gallia, Benedict in Austria, etc., eademque arrideret cooperant quibusdam hispanicis, quamquam ea fuit sors patriæ nostræ jam inde a longo tempore, ut fere quicumque corrupias et exoticas merces opinionum invehere tentaverint, nihil elaborare, vel certe elucubrare potuerint, quod mediocritatem vel in ipso infelicissimo genere attingeret, barbaris saepe contenti alienorum scriptorum versionibus.

§ II.—LIBERTATIS ASSERTORES.

88. Libertatis existentiam, ipso naturali rationis lumine persuadente, verbis factisque profiteri videtur universalis hominum consensus. Eamdem inter sapientes agnoverunt Veteres libertatis assertores: nobilissimi totius antiquitatis Philosophi, Plato et Aristoteles. Eam Deus prius populum hebraicum, postea Ecclesiam suam Patres Ecclesie, docuit, et Patres omnes ad unum sive græci et orientales, sive latini et occidentales professi sunt, ut ipsimet protestantes fateri debuerunt (4), quidam etiam peculiares libros conscripserunt, ut illam tuerentur, ac declararent (5). De theologis

N. 8, 9, 10), e l' *Archivio di Psichiatria e scienza penale*, e si vedrà come la frenologia di Gall e la fisiognomia di Lavater, già sepolte nel ridicolo, tornino a galla! Rossignoli, *Il determinismo nella Sociologia positiva*, pag. 22, 23, Siena, 1895.

(1) Lombroso, *L'uomo delinquente*; et *Antropologia criminale*; Ferri, *I nuovi orizzonti*; et *Sociologia criminale*, cuius 3.^a editio ecclesiastica auctoritate dimitata est; Garofalo, *Criminologia*; Colajanni, *Sociologia criminale*; Poletti, *Teoria della tutela penale*; Sighle, *La folla criminale*, etc.

(2) *Le crime et la folie*.

(3) *La criminalité comparée*; et *Les transformations du droit*.

(4) Apud Bellarmin, *De grat. et lib. arbitrio*, in præfatione.

(5) Ita v. g. S. Methodius (Ιεζι ποτεζοστος, apud Migne, *Patr. græc.* tom. 103, pag. 1148), Origenes (in libr. 2, de *Principiis*).

Scholastici
et scriptores
catholicici,

ne duces
recentium
sectarum.

allique posse-
rines
scriptores.

et philosophis cæterisque catholicis scriptoribus omnium temporum, nihil necesse est dicere; sunt enim prope modum infiniti et omnes liberum arbitrium tamquam fidei dogma et veritatem plane demonstratam agnoscent. Nec vero soli scholastici et catholici scriptores verum ipsi quoque heterodoxi ac duces aliarum sectarum philophilicarum libertatis patrocinium suscepunt, ut Cartesius. Leibnitzius, Samuel Clarke, Lockius et Thomas Reid, scotica schola princeps caput. Quamquam Leibnitzius, cum libertatis doctrinam cum suo optimismo ita conjunxit, ut contendetur voluntatem nihil unquam posse eligere, nisi quod tamquam melius sibi hic et nunc proponitur, fortioribusque motibus stipatum; nescio an non magis adversetur, quam faveat libero arbitrio (1). Kantius etiam postquam statueret a ratione theoretica demonstrari non posse libertatem, demonstrari contendit mox a ratione practica; haec enim, inquit, cognoscit existentiam legis cuiusdam moralis, qua necessario vindicat libertatem. Simili quodam modo liberum arbitrium agnoscit Hamilton ex ea solura ratione, quod moralis ordo, ac potissimum imputabilitas, stare sine libertate non possit: eademque ferme incedunt via Secretan (2) et Renouvier (3). Denique libertatis jura contra grassantem in dies adversariorum numerum acriter propagnarunt Maine de Biran (4), Victor Cousin (5), Jouffroy (6), Paulus Janet (7), Boutroux (8),

Eusebius Cæsarenensis (toto lib. 6, de *præpar. evangel.*), S. Basilius (in *orat. de lib. arbitr.*), S. August. (*de libero arbitr.*; et *de gratia et libero arbitr.*), S. Prosper. (*de lib. arbitr.*), Faustus Rhegiensis (in duobus libris de *lib. arbitr.*), S. Anselmus (*de concord. grat. et lib. arbitr.*), S. Bernard. (*de grat. et lib. arbitr.*).

(1) Vide cl. Georgium Fonsegrive fusco de his scribentem, loc. cit. lib. 3, chap. 4. Cf. Paul Janet, *Traité élémentaire de Philosophie Psychologique*, section 3, chap. 6, pag. 317.

(2) *La civilisation et la croyance; Principe de la morale.*

(3) *Essais de critique générale.*

(4) *Fondam. de la psycholog.*

(5) *Fragm. du premier et du dernier fait de conscience; Cours de l'histoire de la philos.*, lect. 19, 25.

(6) *Système de la nécessité.*

(7) *Traité élémentaire de Philosophie.*

(8) *De la contingence des lois de la nature.*

Julius Simon (1), Caro (2), aliquæ multi haud vulgaris nomini scriptores; recentissime vero eruditissimos de eadem re conscripsere libros clarissimus Georgius Fonsegrive (3), Henricus Cenni (4), Gutberlet (5), Rev. Dom. C. Piat (6), E. Blanc (7), Joannes Rossignoli (8), cl. Th. Desdouits (9), et alii (10). Nec sua carent laude viri illi, naturalium et mathematicarum scientiarum peritissimi, qui determinismum cum libertate amice componendum assumpserunt, ostendentes necessitatem totius ordinis physici nullatenus voluntatis nostræ libertati nocere; in quorum numero collocandi sunt Cournot (11), Saint-Venant (12), Boussinesque (13), Naville (14) ac Delboeuf (15); quorum si non omnibus probantur placita, studium tamen veritatem defendendi nemini debet displicere.